
     

 

 
 
 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

 
Jahrgang: 2024 
Laufende Nr.: 334-14 

 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den weiterbildenden Masterstudiengang Digitale Unternehmensführung (MBA) 

und die integrierten Zertifikatsprogramme „Digitales Transformations- und 
Projektmanagement“, „Digitales Expertenwissen“ sowie „Digitale Führung“ 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut  
vom 11. Januar 2024 

  

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90 Abs. 1 Satz 2 und Abs. 2, 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 

2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom  

5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom  

2. Juni 2023 und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, 

erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

 
§ 1  

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Digitale 

Unternehmensführung (MBA) und die integrierten Zertifikatsprogramme „Grundlagen der 

Unternehmensführung“, „Digitales Expertenwissen“ sowie „Digitale Führung“ 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut vom 7. Juli 2021, zuletzt geändert 

durch Satzung vom 14. Juli 2022, wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Einleitungsformel (Ermächtigungsgrundlage) erhält folgende Fassung: 

„Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90 Abs. 1 Satz 2 und Abs. 2, 80 Abs. 1, Art. 84 

Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) 

vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes 

vom 2. Juni 2023 und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert 



     

 

worden ist, erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende 

Satzung:“ 

 

2. In § 1 werden die Worte „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern 

(RaPO) vom 17. Oktober 2001 und“ ersatzlos gestrichen und das Datum „20. Juni 2017“ durch 

„13. Juni 2023“ ersetzt. 

 

3. In § 5 Abs. 3 Satz 1 wird „studienbegleitenden“ durch „semesterbegleitenden“ ersetzt. Absatz 

4 entfällt. 

 
4. In § 6 Abs. 1 Satz 3 wird „zu“ durch „zwei Wochen nach“ ersetzt. 

 

5. § 10 wird wie folgte geändert: 

a) Die Absätze 1 und 2 entfallen. 

b) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 1; der bisherige Absatz 4 wird Absatz 2 und an das 

Wort „Erfolg“ jeweils „abgelegt“ angefügt. 

c) Der bisherige Absatz 5 wird Absatz 3. 

d) Der bisherige Absatz 6 entfällt ersatzlos.  

 

6. Die Anlage erhält folgende Fassung: 



     

 

Anlage1: MBA-Studiengang „Digitale Unternehmensführung“ 
 

Modul Modulname 

Art der 

Lehrver- 

an- 

staltung 

Lern-

ein-

heiten

à 45 

Min. 

Credit 

Points 

(ECTS) 

Prüfungsart  

Prüfungs-

dauer/  

-leistung/ 

Umfang 

Noten- 

gewicht 

Pflichtmodule Digitale 
Unternehmensführung 

   
(40) 

   

DUF 101 Grundlagen 

Unternehmensführung 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

DUF102 Digitale Transformation und 

Strategien 

SU 40 5 

Ausarb od. 

Klausur od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

10-15 S. 

90 min 

 

 

 

5/90 

DUF103 Data Visualization and 

Analytics 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

DUF104 Digitale Führung 1 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

DUF201 Digitale Führung 2 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

DUF202 Digitale Produktion 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

  



     

 

Modul Modulname 

Art der 

Lehrver- 

an- 

staltung 

Lern-

ein-

heiten

à 45 

Min. 

Credit 

Points 

(ECTS) 

Prüfungsart  

Prüfungs-

dauer/  

-leistung/ 

Umfang 

Noten- 

gewicht 

DUF203 Cyber Security 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

DUF301 Modernes Projektmanagement 

SU 64 5 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) od. 

Klausur od. 

Ausarb 

 

 

 

90 min. 

10-15 S. 

5/90 

Wahlpflichtmodule 1)    (15)    

DUF401 Internet of Things 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 5/90 

DUF402 Additive Fertigung 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

5/90 

DUF403 Blockchain Technologien 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

DUF404 Coaching 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/90 

DUF405 Digital Marketing 

SU 40 5 

portP 

(Ausarb) od. 

Klausur od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb 

 

 

90 min 
5/90 



     

 

 

Modul 
Modulname 

Art der 

Lehrver- 

an- 

staltung 

Lern-

ein-

heiten

à 45 

Min. 

Credit 

Points 

(ECTS) 

Prüfungsart  

Prüfungs-

dauer/  

-leistung/ 

Umfang 

Noten- 

gewicht 

Projektmodul und Masterarbeit    (35)    

DUF302 Angewandte Projekte 

SU 32 5 

Ausarb od. 

Klausur od. 

porP (Ausarb, 

Vortrag.sb)  

 

10-15 S. 

90 min 

 

5/90 

DUF501 Masterarbeit/Kolloquium  8 30   30/90 

    90    
 

1) 3 Module (15 ECTS) aus DUF4xx-DUF4xx  

 
Abkürzungsverzeichnnis: 

 
Ausarb Ausarbeitung portP Portfolioprüfung 

Abs.  Absatz PR Praktikum 

APO Allgemeine Prüfungsordnung prakP praktische Prüfung 

Art. Artikel PZ Prüfungszeitraum 

BayHIG Bayerisches 

Hochschulinnovationsgesetz 

QualV Verordnung über die Qualifikation für 

ein Studium in Bayern 

ECTS European Credit Transfer and 

Accumulation System 

S Seminar 

GER Gemeinsamen europäischen 

Referenzrahmens für Sprachen 

sb semesterbegleitend 

Klausur Klausur (schriftliche Prüfung mit 

Aufsicht im Prüfungszeitraum) 

SU seminaristischer Unterricht 

Koll Kolloquium SWS Semesterwochenstunde 

LN Leistungsnachweis T Testat (schriftliche Prüfung mit Aufsicht 

semesterbegleitend) 

LV Lehrveranstaltung THE Take-Home-Exam 

mdlPr mündliche Prüfung Ü Übung 

P  mit Prädikat „mit/ohne Erfolg abgelegt“ 

bewertet 

Vortr Vortrag 

PFM Pflichtmodul WPFM Wahlpflichtmodul 

 
 

  



     

 

Anlage 2: Hochschulzertifikate 
 

CAS „Digitales Transformations- und Projektmanagement“ 

 

Modul 
Modulname 

Art der 

Lehrver- 

an- 

staltung 

Lehr-

ein-

heiten 

à 45 

Min. 

Credit 

Points 

(ECTS) 

Prüfungsart  

Prüfungs-

dauer/ 

-leistung/ 

Umfang 

Noten- 

gewicht 

DUF101 Grundlagen 

Unternehmensführung 
SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP (Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min 

10-15 S. 

 

 

5/15 

DUF102 Digitale Transformation und 

Strategie 

SU 40 5 

Ausarb od. 

Klausur od. 

portP (Ausarb, 

Vortr.sb) 

10-15 S. 

90 min 

 

 

 

5/15 

DUF301 Modernes 

Projektmanagement 
SU 64 5 

portP (Ausarb, 

Vortr.sb) od. 

Klausur od. 

Ausarb 

 

 

90 min. 

10-15 S. 

5/15 

    15    

 
CAS „Digitale Führung“ 

Modul Modulname 

Art der 

Lehrver- 

an- 

staltung 

Lern-

ein-

heiten

à 45 

Min. 

Credit 

Points 

(ECTS) 

Prüfungsart  

Prüfungs-

dauer/  

-leistung/ 

Umfang 

Noten- 

gewicht 

DUF104 Digitale Führung 1 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP (Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

5/15 

DUF201 Digitale Führung 2 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP (Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

5/15 

DUF404 Coaching 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP (Ausarb, 

Vortr.s 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

5/15 

    15    

 



     

 

CAS „Digitales Expertenwissen“ 

Modul Modulname 

Art der 

Lehrver- 

an- 

staltung 

Lern-

ein-

heiten

à 45 

Min. 

Credit 

Points 

(ECTS) 

Prüfungsart  

Prüfungs-

dauer/  

-leistung/ 

Umfang 

Noten- 

gewicht 

DUF102 und 2 Module aus 
DUF103, DUF202, DUF203 
oder DUF401 – DUF 404 

 
  15   

 

DUF102 Digitale Transformation und 

Stragtegien 

SU 40 5 

Ausarb od. 

Klausur od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

10-15 S. 

90 min 

 

 

 

5/15 

DUF103 Data Visualization and Anaytics 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/15 

DUF202 Digitale Produktion 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/15 

DUF203 Cyber Security 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/15 

DUF401 Internet of Things 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/15 

DUF402 Additve Fertigung 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP 

(Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/15 

  



     

 

Modul Modulname 

Art der 

Lehrver- 

an- 

staltung 

Lern-

ein-

heiten

à 45 

Min. 

Credit 

Points 

(ECTS) 

Prüfungsart  

Prüfungs-

dauer/  

-leistung/ 

Umfang 

Noten- 

gewicht 

DUF403 Blockchain Technologien 

SU 40 5 

Klausur od. 

Ausarb od. 

portP (Ausarb, 

Vortr.sb) 

90 min. 

10-15 S. 

 

 

 

5/15 

 

Abkürzungsverzeichnnis: 
 

Ausarb Ausarbeitung portP Portfolioprüfung 

Abs.  Absatz PR Praktikum 

APO Allgemeine Prüfungsordnung prakP praktische Prüfung 

Art. Artikel PZ Prüfungszeitraum 

BayHIG Bayerisches 

Hochschulinnovationsgesetz 

QualV Verordnung über die Qualifikation für 

ein Studium in Bayern 

ECTS European Credit Transfer and 

Accumulation System 

S Seminar 

GER Gemeinsamen europäischen 

Referenzrahmens für Sprachen 

sb semesterbegleitend 

Klausur Klausur (schriftliche Prüfung mit 

Aufsicht im Prüfungszeitraum) 

SU seminaristischer Unterricht 

Koll Kolloquium SWS Semesterwochenstunde 

LN Leistungsnachweis T Testat (schriftliche Prüfung mit Aufsicht 

semesterbegleitend) 

LV Lehrveranstaltung THE Take-Home-Exam 

mdlPr mündliche Prüfung Ü Übung 

P  mit Prädikat „mit/ohne Erfolg abgelegt“ 

bewertet 

Vortr Vortrag 

PFM Pflichtmodul WPFM Wahlpflichtmodul 

 

§ 2 

1Die Satzung tritt zum 1. Oktober 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die das Studium zum 

Wintersemester 2022/2023 aufgenommen haben oder später aufnehmen. 

  



     

 

_______________________________________________________________________ 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 

19. Dezember 2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der 

Hochschule Landshut. 

 

Landshut, 11.01.2024 

Der Präsident 

 

gez. Prof. Dr. Fritz Pörnbacher 

 

Diese Satzung wurde am 11. Januar 2024 in der Hochschule Landshut niedergelegt. Die 

Niederlegung wurde am 11. Januar 2024 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der 

Bekanntmachung ist daher der 11. Januar 2024. 

 


	§ 2

